4. In V. L. signis Textui inferendis, & numeris Codicium margini
 apponendis frequentissime a typothetis aberratum est. Confunduntur
 Codices *a.* & *ia.* & in Euangeliis non raro citatur Codex non nisi Episto-
 las continens & vicissim; quod etiam Lucas Brugensis in I. Jo. V. 7. &
 Millius suspiciunt.

5. Levitatis ejus hoc est indicium, quod nullo novo testimonio acce-
 dente, intra quadriennium tantopere a se ipso dissentit Stephanus, ut a
 priori Editione in secunda sexages septies recederet, in tertia vero ab
 utraque praecedente, juxta Millii calculum, ducenties octuagies quater;
 utique in Apocalyphi semel atque iterum Erasmianam, tertio denique et-
 iam Complutensem Editionem, nunquam vero MSS., quos habebat,
 & quos

& quos sequi unice debebat, Codicum Lectionem sequeretur.

6. Distinctionem Capitum in versus non miror illi placuisse, qui Concordias parabat, utpote huic operi necessariam atque utiliem, neque miror placuisse Typographis, quibus ex majori, aucto vacuo spacio, libri volumine, majus accrebit lucrum; aut illis Doctoribus, qui neglecta connexione Contextus sacri singulas pericopas tanquam singulas sententias & quasi totidem Aphorismos considerant; ut ita liberius suae phantasiae indulgere, atque quidlibet ex quolibet efficere possint. At miror universalem adeo applausum obtinuisse istam distinctionem, quae saepissime imperite facta eit, & semper sensum implicat magis; conjugenda separat, aut separanda conjungit; & Epistolas v. gr. continuo filo ratiocinii scriptas instar scoparum dissolutarum exhibet; quo nihil fingi possit absurdius, atque a sensu communi & mente scriptorum sacrorum alienius. Sed bonum factum, quod & olim cordati viri & nuper extiterunt, qui ab hac Stephani sterili ac minuta diligentia palam abhorrecere se praese tulerunt.

C A P U T XIII.

De Editionibus Theodori Bezae.

PRIMA editio est A. 1556. exhibens Latinam tantum Versionem cum Annotationibus; Reliquae omnes secunda A. 1565., tertia A. 1582., quarta A. 1589. quinta denique A. 1598. exhibent etiam Textum Graecum. * In prima & secunda Editione adjutum se fatetur Vallae, Stapulensis, & Erafmi Annotationibus, praecipue vero R. Stephanii Codice A. 1550. cum V. L. edito. In tertia adhibuisse etiam duos Codices MSS. suos testatur, Claromontanum nempe & Cantabrigensem, una cum Versione Syra N. T. & Arabica Actorum Apostolicorum, & utriusque ad Corinthios Epistolae; in quarta & quinta accessisse praedicat consilia amicorum Drusii & Piscatoris. In duabus iisdem postremis Editionibus mentionem etiam facit vetustissimi MS. Codicis, quod (ipsa verba Bezae sunt) nuper nactus sit; quo ipsum tamen bis tantum, in extremo nimirum Matthaeo & Luca, ad explicandam subnotationem usum deprehendo.

Dissentit Beza ab Editione Stephanica in Versione & notis locis circiter ducentis, quorum quinquaginta in ipsum Textum Graecum recepit, & post

post ipsum Typographi in Editionibus hodie vulgo usitatis: Sexcenties vero minimum locis lectionem receptam dubiam facit, eique alias aut singulas aut subinde plures equiparat. Accentus spiritusque, commata etiam & distinctiones pro lubitu immutavit, quoties ita planiorem sensum effici existimabat. Neque raro etiam sententia mutata secundis curis priora refingit atque retractat. Et, quod animadversione dignum est, haec omnia Beza sibi permisit, cum adhuc Lausannae commoraretur, & antequam ad Hierarchiam Genevensem evectus esset, ne quis putet, aliis non item licere, id quod Bezae licuit.

, Satisfecit Stephani & Bezae industria Ecclesiis Reformatis hactenus omnibus. Quotquot enim vel in Belgio vel Germania vel Gallia N. T. , novas procurarunt editiones, magnorum illorum virorum Codices reli- , giosae sunt secuti; Casaubonus etiam & Heinsius, quorum tamen in , Crisi & antiquitatis studiis magnum est nomen, in illis acquieverunt, inquit Hottingerus in Bibliothecar. p. 130.

Hodie tamen, nisi me fallit opinio, communis eruditorum consensu Bezae autoritati multum detractum est. Neque id immerito sane: nam quod vel ex sua conjectura, vel ex uno Syro aut Latino Interpretate, sive potius ex mendoso eorum Apographo, vel ex uno aliquo Graeco novo Codice, vel denique ex Complutensi, contra consensum Codicum vetustissimorum, Patrum, atque Conversionum antiquiorum lectionem receptam loco suo movere toties tentavit, in eo haud paulo certe plus sibi summis, quam aquis judicibus adprobare posset. Neque illud non cordatis displicet, quod „ex Veteribus Origenem, ex recentioribus vero Ca- stigationem, viros ipso longe in tractandis sacris majori usu atque fide versatos, ubique acerbius reprehendat, sicut ipse in Praefatione gloriatur: tum quod etiam Erasmo illud ipsum vitio vertit, quod ipse in suis laudibus commemoravit: quando de illo in prima Praefatione „Fateor, inquit, „me videre non posse, cur quod uno loco comprobavit, in alio rejiciat: „quod alibi mutavit, alibi retineat”. De se vero in Praefatione ultima, „Ita, inquit, factum, ut quater istud a me fuerit editum, novis semper „accessionibus valde locupletatum; dum paucula quaedam in ipso con- „textu facere meliora studeo, in annotationibus quaedam partim ab a- „micis admonitus, partim judicio ipse meo emendo: quaedam prorsus „tollo: multa prius a me non animadversa adjicio; quod a me factum, „si quis levitati vel inconstantiae tribuerit, non dubito, certe bona con- „scientia fretus, ad omnes aequos lectores provocare. Imo tantum ab- „sum ab eo, ut toties innovatae istius rei me poenituerit, ut in hac „quinta hujus operis Editione eandem imo etiam pene majorem, quam „unquam ante, operam, diligentiam, fidem adhibuisse me minime pudeat: „imo nunc quoque libens agnoscam ac profitcar, a me neque tanti fus- „cepti

„ cepti operis magnitudini, neque meo ipsius summo desiderio, quamvis non paucorum vere amicorum opera adjuto esse satisfactum”.

Quod posterius Bezae de se ipso judicium, Hottingeri quod supra proposuimus judicio, est sane cur multum anieponas; neque quisquam opinor nos in contumeliam Bezae id dixisse interpretabitur, si ingenue ipso Bezae praeceunte fateamur, Editione ipsius neque nostro summo desiderio esse satisfactum.

Illiud autem in eodem viro vix ferendum videtur, quod posteaquam censorem aliorum egisset, multo frequentissime in iisdem offendit, in quibus alios reprehenderat. Audiamus ipsum in Praefatione: „ Ut in genere, inquit, de omnibus loquar, quum in ipsis Graecis Codicibus maxima sit interdum varietas, videntur omnes vel satis multis exemplaribus non fuisse instructi, vel non satis de hac annotanda Varrietate solliciti, quum caeteris neglectis ea plerumque annotarint, quae ipsi probarunt, quum singula potius annotare oportuerit, ut suum cuique judicium relinquatur, id ergo ab illis factum fuisse vehementer cuperem”. Quod si serio scripit Beza, cur quaeſo in Epistola ad Academiam Cantabrigensem, cum ei Codicem suum donaret, contrarium scribit his verbis: „ Hac de re iamē vos admonendos duxi, tantam a me in Lucae praeserium Euangeliō repartam esse inter hunc Codicem & caeteros quantumvis veteres discrepantiam, ut vitanda quorundam offenditionis aſſervandum potius quam publicandum existimem? Cur ipse minimam partem Variationum, quas in suis Codicibus Cantabrigensi & Claromontano viderat, promulgavit, longe plura vero & praecipua non suppressit tanum, verum etiam omnino negavit interdum, ad notitiam suam pervenisse? Accipe, quid docti pridem conquesti sint: „ Quod ipse Beza, ait Morinus in Exercitatt. in aliis reprehendit, semper praeficit: varietates quas aliquomodo probavit, eas tantum retulit, caeteras prope innumeratas silentio praetermisit, — aut maligne dissimulavit. Beza nescio quo consilio plurima, quae p̄e manibus habebat, publico invidit, Curcellaeo teste. Idem omnibus, quibus grave non erit Bezae annotations cum Millii V. L. contendere, in oculos incurrit.

Foedissimum denique illud est, quod circa V. L. a R. Stephano Ao. 1550. editas commisit. 1. Cum enim ex praefatione Stephani sciret, XV. tantum MSS. Codices ab eo consultos, & cum editis collatos fuissent, non veritus est eorum numerum augere, de viginti quinque plus minus manuſcripiis Stephani Codicibus in Praefatione locutus, quem numerum in tertia demum Editione ad septendecim, in quarta vero & quinta additis suis Cantabrigensi & Claromontano ad novendecim reduxit, ne scilicet non a vero numero iterum recederet. 2. Inter hos Manuscriptos eosque vetustos Stephani Codices Editionem Complutensem numerat. 3. Cum

3. Cum in prima Editione ad Stephani Codices provocaret, in sequentibus mentionem Stephani plerumque omisit, & MSS. illos tanquam suos citavit, quod incauto lectori fucum facit, ac si nempe ipse Beza non Editionem Stephani A. 1550. sed ipsos MSS. Codices infexisset. 4. De Codicibus Stephani loquitur, ac si singuli N. T. integrum continerent. 5. Ubi Stephanus ex incuria nullam variationem annotaverat, Beza serio atque graviter testatur, omnes vel XVII. Codices MSS. legere, ut in editis expressum est. 6. Suum Cantabrigensem & Stephani secundum pro duobus testibus sese invicem confirmantibus producit, cum revera duo tantum sint nomina ejusdem singularis Codicis uti Cap. IV. §. 1. probavimus.

Quod si quis igitur haec omnia cum bona, quae in isto negotio requiritur, fide conciliare poterit, gratissimum nobis faciet, si errantes deducat in viam. Quo minus autem hoc facile sperem a quoquam praestitum iri, facit historia illorum temporum, qua constat Bezam autorem esse libri, quo suppicio capitali ταῦς ἐτερόδικος afficiendos esse contendit, Caſtalionem vero innocentissimum atque optimum virum, Linguae Graecae in Academia Basiliensi Professorem meritissimum, indignis modis ab eodem oppugnatū fuisse. Cur igitur ab omni pia fraude ablinueret Beza, qui a vi aperta temperare sibi vix potuit? quique tantum non sola autoritate sua secum dissidentes opprimere poterat, cur superfluum diligiam in convincendis iis adhibuisset potius?

Huc facit etiam, quod Beza Editionem alteram N. T. sui nonum in annum preſserit, donec scilicet mortem Caſtalionis antagonistae ſui, ex aegritudine animi ob gravissimas non unius generis apud Magistratum Baſiliensem ipſi ab eodem Beza intentatas falsas licet criminationes conſeutam compriſerit. Quae omnia hominem potius vaſrum ac diffiſum cauſae ſuae, quam fideliter diligenterque ac pie ſuceptum negotium gerentem produnt. Ingenitum Bezae cognolcere haud obscure licebit ex Epitola, quam nunc primum ex autographo edimus.

Sebastianus Caſtilio Theodoro Bezae S.

„ Cognovi a quodam amico augere te tuas in Novum Testamentum annotationes, & optare reſponſionem meam ad ea, quae in prioribus adverſus translationem meam ſcripſi, paratumque eſſe eam curare excludendam. An in eadem ſententia perſeveres, ſcire ex te velim; „ quod si perſeveras, reſcribe mihi tua manu, ſicut ego tibi mea; & ego tibi deinde mittam reſponſionem meam his conditionibus. Primum ut totam fideliter cures excludendam, neque quicquam addas, aut detrahias, aut im-

„ mutes. Deinde ne eam diutius supprimas , neve quicquam adversus
 „ eam , aut cuius scribendi ex ea sumferis occasionem , emittas in publi-
 „ cum , quin ipsa vel jam prodierit , vel una prodeat. Postremo ut bona
 „ fide mecum agas , neve cum hujusmodi aliqua conditione excudendam
 „ suscipias , ut dicas: *quantum in me erit* , aut: *per me non stabit* : sed
 „ an tibi per alios liceat excudere , certo scias , antequam eam tibi mitti
 „ jubeas. Illud etiam addo , si a nomine meo usque adeo abhorres , per-
 „ mitto tibi , ut eam sine meo nomine emittas , & me pro Callatione
 „ quendam appelles , quemadmodum haec tenus fecisti , idque facias in ti-
 „ tulo meae responsionis. His ego tibi conditionibus (quas aequas esse
 „ confido) mittam , volente Deo , responsionem meam , tu deinde contra
 „ eam scribito & excuditio , quae voles , sive seofrum , sive in eodem cum
 „ ea voluminis corpore. Haec tenus de conditionibus. Jam extra con-
 „ ditiones , dabo tibi consilium , Beza , quo nullus unquam amicus da-
 „ bit fanius. Consulo tibi ut abstineas a maledictis ; idque non mea cau-
 „ fa facio ; nam maledicta vestra causam meam non tam laedunt , quam ju-
 „ vant: & si vos odissem , optarem ut in eadem maledicentia persevera-
 „ retis , quo magis elucesceret , cujusnam Spiritus arma adversum me ad-
 „ hibeat ; sed hoc tua causa consulio. Primum quia maledicendo peccas
 „ in Deum , cuius judicium vel vivus vel mortuus non effugies. Deinde
 „ quia te ipsum reddis modestissimo cuique maxime invisum. Postremo
 „ quia causam tuam reddis suspectam , dum rationibus quasi parum fir-
 „ mis admisces maledicta. Praeflaret & magis ingenuum esset , sine odio
 „ aut acerbitate contradicere. Ita enim appareret studium veritatis. Sed
 „ ut id facias , impera tibi , & mentem quaere meliorem. Alioqui si
 „ eundem animum retinens , verbis modestiam simulares aut scriptis , si-
 „ mulatio esset nihilo melior quam maledicentia. Haec ego tibi quo ani-
 „ mo scribam , novit Deus & ego ; quam vere & salutariter scribam , tu
 „ ipse cognosces , si in te ipsum descenderis. Non odi te , quamvis a te
 „ in quibusdam dissentias , & cupio erga te , sicut & erga omnes alios ,
 „ officio fungi hominis Christiani. Contende mecum charitate : nullum
 „ unquam habuissi amicum fideliores. Reprehendere in mea translatione ,
 „ quae poteris ; rem facies mibi non ingratam : liceat modo ad ea re-
 „ spondere , quae non bene reprehendis sic visus fueris ; in veris repre-
 „ hensionibus habebis me facilis confessorem atque correctorem. Cu-
 „ pio enim omnia recte & vere fieri. Deus adsit & tibi & mihi. Vale ,
 „ Basileae die 16. Junii , Anno 1558". Missa fuit haec Epistola.

C A P U T XIV.

De V. L. Collectoribus atque Editoribus.

Bditiones, quae abhinc centum aut circiter annis factae sunt, aut adhuc fiunt, nihil melius aut accuratius primis illis habent. Sunt enim omnes vel ad Frobenianas vel ad Stephanicas vel ad Complutensem expressae, quarum accurateam & elegantiam assequi possit summa votorum est multis hujus aevi typographis'. Telle *airvias*, observante etiam Curcellaeo in Praefatione N. T. & post ipsum H. Hottingero, cuius superiori capite verba adduximus.

1. A^o. 1641. Hugo Grotius, Interpretum N. T. longe praestantissimus, edidit Annotationes in IV. Euangelia, & A^o. 1646. in Acta & Epistolas Apostolorum, in quibus Lectionem Codicis Alexandrini saepe Vulgatae praeferit, aliquando etiam ex conjecturis Textum emendare contatus, quae omnia a Piercio excerpta Polyglottis Londonensis inserta sunt.

2. Non ita multo post Grotium Henricus Hammondus scripsit Annotations Anglicas in N. T. in Monitis ad Lectorem ita praefatus: , Multiti viri docti, Lucas praecepit Brugensis & Robertus Stephanus, magna diligentia observarunt V. L. multorum Graecorum Codicum MSS. Quoniam vero Anglia nostra quibusdam monumentis antiquis ditata est, quae a Deo in usus honestiores destinata sunt, quam ut in Archivis serventur, tanquam in sepulcris cadavera, & inter vermes in situ & pulvere jaceant, quosdam Codices consului, & ex illis quandoque V. L. selegi publico offerendam — ut, qui judicio pollent, pro re nata illa tantur. Primum MS. ego bis contuli repertum in Bibliotheca Collegii Magdalene Oxonii. Secundus est MS. Alexandrinus, tertius Bezae Contabrigiensis, quorum V. L. mecum communicare dignatus est, Reverendissimus Archiepiscopus Armachanus. Quicquid ex aliquo horum codicium cognitum utiliter vistum est, in margine interiori hujus libri translatum & e regione Textui appositum conspicitur'. In ipsis Annotationibus frequenter Vulgato Textui aliam Lectionem praefert, aut faltem aequiparat: aliquando etiam Textum ex conjectura emendare non dubitavit.

3. A^o. 1657. Brianus Waltonus in Polyglottis Londonensis expressit Textum N. T. juxta Editionem Stephani tertiam: in Tomo autem sex-

to adjectit V. L. non tantum Stephanicas, & Bezae ex Codd. Cantabri-gienli & Claromontano, sed etiam ex variis MSS. Codd. Anglicanis, quos Cap. V. dect. II. descripsimus, quosque magno exhausto labore cum editis vel ipse coniulit vel conferendos curavit Jacobus Usterius. Varia tamen hic desiderantur, nam primo ex omnibus illis Codicibus in Anglia repertis ne unus quidem satis vetustus aut alicujus autoritatis est; dein Codex Engl. XXXII. Montfortii dictus, qui totum N. T. continet, non nisi in Evangelii & Aelis cum editis collatus est, neglectis Epistolis cum Apocalypsi; denique Velefii V. L. tanquam ex Graecis Codicibus excerptae proponuntur, quas ad Latinos tantum Codd. pertinere supra Cap. VIII. extremo probavimus. *

4. A. 1658. Stephanus Curcellaeus edidit N. T. cum V. L. in 12, quae editio post ipsius mortem ter, annis nempe 1675, 1685, & 1699. praelo subiecta rursus fuit. Confilium suum & rationem operis in Praefatione ita proponit: „Cum animadverterem, inquit, cognitionem V. L. esse valde utilem, & propemodum necessariam, & tamen magnam partem earum, quas vetera MSS. continent, in hodiernis Editionibus desiderari, opera me pretium facturum arbitratus sum, si colligerem omnes, quas in diversis exemplaribus invenire possem, & novae editioni adjicerem”.

Docet deinde in Textu se expressisse superioris temporis Elzevirianas editiones; quae Stephani tertiam exhibebant, in ima vero pagina exhibuisse V. L. non tantum quas ediderat Stephanus, aliasque ejus conjecturas, & ex Erasmica & Complutensi collectas editione, verum etiam ex quatuor Codicibus MSS., nimurum Bezae, quem Claromontanum ille vocaverat, Epistolarum Paulinarum, Thuanaeo totius N. T. si Matthaeum detraxeris, Mazariniano IV. Euangeliorum ante octingentos annos scripto & Constantinopoli allato, nec non ex alio MS. adhuc vetustiore.

Addit porro, ut vulgari objectioni occurreret: , Fateor exemplarium nostrorum scripturam plerumque meliorem esse ea, quam V. L. exhibent; sed non semper. Ideoque Textui sunt adjiciendae, ut unicuique intelligenti libera relinquatur facultas, quam volet eligendi aut recessiendi. Quod vero praeterea quidam afferunt, id esse noxiun, ut, potest quod suspicionem ingerere possit, scripturam Novi foederis ita esse corruptam, ut turum non sit illi fidem adhibere, facile diluitur. Nam contra potius corruptionis suspecta esset habenda, si V. L. omis-ssae forent, quia ignoraremus, an veram haberemus. Sed omnibus diligenter annotatis certi possumus esse, veram quoque inter illas reper-tumiri, & accurato solum examine opus esse, ut a falsis discernatur. Optandum quidem esset, ut nulla diveritas Lectionum in hoc libro in-veni-

; veniretur, & ut omnes, qui eum descriperunt, tam fideliter & accurate in isto opere se gesſilent, ut cuncti Codices ad unguem inter se consentirent. Sed quandoquidem res aliter se habet, & jam ab antiquis seculis quaedam loca non eodem modo in omnibus exemplaribus lecta sunt, ut passim testantur Interpretes, malum istud dissimulatione non sanabitur. Nullus enim, qui veterum aut recentiorum Commentarios vel obiter inspexerit, id ignorare potest. Sed laus sit Deo, quod nullum inde fidei Christianae periculum imminet. Quantacunque enim Scripturae varietas in his libris occurrat, nihil tamen inde productum est hactenus, quod erroribus aut vitiis vel minimum faveat, sed omnia optime ad veritatis & pietatis defensionem in illis conspirant. Forte quidem Orthodoxis per V. L. aliquis eripietur locus, quo adversus Haereticos pugnare consueverunt. Sed ea, quae alicujus in fide Christiana sunt momenti, tot Scripturae locis repetuntur, ut etiam si unus aut alter eorum nobis deesset, non propterea veritas pericitaretur. — Si angustia Marginum permisisset, ubique libros nominalsem, quos secutus fui, ut qui vellent consulere eos quirent. — Vale & operi in communem Christianorum uilitatem suscepto gratus fave: &, sicuti nos in tot minutis forte lapsos esse contigerit, benigne ignosce.

Licet autem Curcellaeus quod promiserat fideliter atque perquam diligenter praefliterit, malam tamen apud multos gratiam iniit, quorum alii eum ejusmodi crimen, quasi *in quibusdam locis faveret partibus Socianianis*, insimularunt, licet nusquam ille senteniam suam interposuerit, sed satis habuit aliorum Observationes aut Lectiones tantum recensuisse: alii de negligentia ejus conquegli sunt: *quod Lectiones varias ostaverit, nulla fælla mentione codicum, ex quibus baſiſt, num ex MS. vel excuso, num Letlio ex conjectura adſumta;* quod postremum eti præcipue urgent tamen prorsus falso est, quoties enim conjectoram proponit, diceretur praefatur, ita H. Stephanum vel Cafaubonum vel alios VV. DD. conjectisse. Qui liberaliter cum Curcellaeo agere sibi videntur, concedunt ut tota ejus V. L. farrago pro Lectionibus unius singularis Codicis habeatur, cuius auctoritas contra consensum amplius ducentiorum aliorum nulla sit: at hoc perquam iniquum est, idque eo minus ferendum, quod vires docti non ignorarunt utique, V. L. maximam partem ex Editione Stephanica A°. 1550. desumptas esse; cum itaque Stephanus ibi quatuor, sex & plures testes producat, cur iidem a Curcellaeo citati pro unico tantum habeantur? *

5. A°. 1660. Joannes Pricaeus Commentarios edidit in varios N. T. libros, in quibus vulgato Graeco textui non raro Latinam Versionem, aut Codicis Alexandrini Lectionem, aut suas conjecturas præfert. *

6. A°. 1672. Johannes Saubertus Helmstadii edidit in quarto V. L. Textus

Textus Graeci Euangelii S. Matthaei, ex plurimis impressis ac MSS. Codicibus collectas, & cum Versionibus nec non cum Patrum Graecorum Latinorumque Commentariis collatas. Hunc librum Simonius praeter suam consuetudinem laudibus cumulat, unde a Millio summo studio sed frustra quacsumus fuit. Reversa autem nihil continet praepter V. L. in Polyglottis & a Curcellaeo jam editas: addit quidem MS. Raviani, Editionis Brylingcri & Matthaei Hebraici, item Versionis Lutheri atque Moscoviticae V. L., sed istae omnes ad veram Lectionem afferendam vix ullius habendae sunt ponderis: in extreimo libro, quod praecipuum erat, adjectis V. L. ex MS. Codice Academiae Juliae nec non Editione Comeliniana Jo. Chrysostomi Homiliarum in Matthaeum: Codicem istum MS. dicit esse antiquissimum literisque uncialibus sine vocum distinctione ac fine spirituum accentumque notis in membrana descriptum, majori tamen parte mutilatum. *

7. Ao 1675. Joannes Fell Decanus Aedis Christi Oxonii, & paulo post ad Episcopatum ejusdem urbis electus, edidit *N. T. & V. L. ex plus 100 MSS. Codicibus & antiquis Versionibus collectas*: ut titulus non apposito Editoris nomine testatur. Praefatio ita incipit: „ Dici vix potest, quantitas tragoeidas excitaverint, hoc praeferunt seculo, scriptores nonnulli perperam eruditis & partium studiis in transversum acti de V. subinde SS. L. Nimirum criminantur, illis deberi, quod nihil certi aut sinceri in Bibliis superfit, si quidem temporis lapsu, haereticorum fraudibus, & librariorum injuria ita comparatum, ut notha & rejectitia irrepserint, quae Textum ipsum mole exaequant, & jam novis oraculis divinitus missis opus videatur, ut, quae reaperte fuerint divina oracula, cognoscamus — Cum vero attentius ea recognosceremus, plane comparebat— adeo liberaliter a Deo O. M. cum humano genere actum, ut neccularia quaque, & ad salutis summam facientia in S. literis saepius repeterentur; ita ut si forte quidpiam minus commode alicubi exprefsum, id damnum aliunde reparari possit. Quin imo providentia divina ita feliciter invigilatum, ut in tanta, quae praeferunt, Lectionum varietate, vix unus occurrat locus sic luxatus, & male habitus, ut alii cui Fidei articulo fraudi sit futurus. Unde si forte Textuum levissimi momenti discrepantiae scrupulum aliquorum animis injecerint, qui intertem contemnunt eos, qui extra omnem controversiae aleam sacratissima Dei O. M. praecepta consignant, manifesto apparebit, hoc non a pendulae mentis incertitudine, sed profani animi malignitate & oblatione provenire. — Insuper si quis secum pensitaverit, N. T. prae omnibus fere libris saepissime descriptum suisse, & mendas, quae in exemplar aliquod forte irrepperant, religione quadam (quod alibi non obtinet) retentas & propagatas; adeo longe aberit, ut causetur, tot spha-

„ sphalmata mille & septingentorum annorum cursu cumulata; ut potius mirari par sit, tam pauca saltem alicujus momenti intervenisse. Praesertim cum e vulgo quibusvis calamo pariter & manu profanis permisum fuerat sacra ita tractare —

„ Cum ergo Novi Foederis Editionem moliremus, atque in votis es-
set, ut legentium quorūcunque usibus responderet, & speciatim il-
lorum, qui S. Textus autoritatem elevare nituntur, objectiunculis fa-
tisieret, statuimus MSS. Codices quotquot haberi poterant, diligen-
ter recognoscere, & amicorum ope aliunde accersita exemplariorum ali-
bi gentium repositorum fidem exposcere: porro Versiones veteres Go-
thicam & Copticam in subsidium petere, & tandem omnia Lectoris o-
culis cum Textu ipso subjecere. Exhibemus ergo, quae Curcellaeus
ex Stephano in primis & Wechelio defumis, insuper quae Biblia Poly-
glotta Anglicana addidere. Porro collationem de novo instituimus,
12. MSS. Bibliothecae Bodleianae, quorum plerique intacti prius, nec
in Polyglottis recensiti. Accedunt Collationes duorum Codicum Us-
serii, & trium Petavii, & S. Germanensis &c.

Haec editio Felliana, quod & judicium fuit Simonii, omnes superiores facile superat, ubi praecipue in D. Editore laudamus, quod nihil dis-
simulandum premendumque sibi, sed aperte *omnia* indicanda judicavit,
ut tandem veritas in lucem protrahatur. Varia sunt tamen, quae in hac
quoque Editione desiderare licet. Non enim errata tantum Stephani, &
quae in Polyglottis remanerunt, hic retinentur *omnia*, verum etiam
Curcellaeus pro altero teste subinde citatur, ubi Stephanum exscripsit.
Gothica conversio tanquam a Latina distincta, & San-Germanensis Co-
dex tanquam diversus a Claromontano producitur; in notatione nume-
rorum cardinales pro ordinalibus & vicissim h. e. v. gr. 6., modo pro
sesto, modo pro senis Codicibus sumuntur; inter Bodlejanos Codices
nonnisi Euangelia comparent, Epistolis Apostolicis negleclis; in titulo
centum Codicum mentio fit, qui, si accurate numeri suppuntur, vix 70.
deprehenduntur, iisque non totius N. T. sed hujus vel illius tantum libri;
felingante praelo major pars testium vel Codicum, quorum V. L. excer-
ptas habuit Editor, in priore parte jam tum praelo subjecta omissa est, nec
nisi circa medium vel extremo demum Codice adhibita fuit; denique SS.
Patrum testimoniis locus omnino nullus conceditur. Neque sane Cl. Edi-
tor existimat, omnibus rumeris opus esse absolutum; hinc est quod ve-
niā petit: „ Boni, inquit, consulat lector, & quae humanitus nobis
exciderunt, communis fortis memor candide atque benigne, saltem
sine fastu & protervia redarguat”. Eodem tempore jam cogitavit „ de
Editione secunda adornanda, quae Lectiones, quas collegerat, uni-
versas complectenter grandiori volumine.”

8. Aº. 1685. Paulus Colomesius Epistola Gallica ad Christoph. Justellum scripta haec pollicitus est: „Quod si Deus conservare mihi propriam voluntatem suam voluerit, Romanam Editionem LXX. Interpretum typis iterum subjiciam, una cum Novo Testamento Graeco multis in locis corredo”.

9. Richardus Simonius edidit Aº. 1689. Historiam Criticam Textus, Aº. 1690. Versionum, atque Commentatorum N. T. atque Aº. 1702. Versionem Gallicam N. T. juxta Editionem Latinam. Ex cuius viri scriptis, qui praecipua sagacitate fuit, & Bibliothecas Parisienses Regiam atque Colbertinam longo tempore frequentavit, multa peti possunt subsidia ad veram Lectionem subinde erendum. *

10. Ao. 1707. Joannes Millius Oxonii edidit N. T. Graecum cum V. L. typis elegantissimis. Hic vir Cl. unus labore triginta annorum plus praefuit, quam omnes qui ipsum aetate praecesserunt. Codices MSS. Anglicanos plerosque ipse infexit, & de novo contulit, Versiones consuluit, Patres Graecos & Latinos perlegit, & per amicos quoque undecunque potuit, subsidia comparavit. Judicium etiam suum, prout res ferebat, interposuit, atque ita tandem insigne istud ac praeclarum opus, hortante Eduardo Bernardo, & Joanne Episcopo Oxoniensi, ac jubente etiam Anna Regina, ad umbilicum perductum, in publicum exire passus est.

At ne istud quidem tale ac tantum opus suis caret naevis: Nam, ut tecum plurima in Codicibus, Patribus, Versionibusque Millii diligentiam fugisse; Cl. item Editorem sibi non ubique constare, & saepius in Prolegomenis eam Lectionem admittere, quae ab ipso in notis Textui subjectis rejecta fuerat, quod Lectori incommodum quidem, sed in Editore humanum est; non millies tantum sed decies millies Patrum aliquem vel MS. vel Versionem falso citat, five erratis typotitarum five alter utcumque deceptus; uti inter legendum collatis Origenis, Chrysostomi, Theodoreti, Theophylacti & Versionis Syrae &c. verbis compéri. Illud etiam in testimoniosis Patrum a Millio adductis desideramus, quod libros indicare, ex quibus singula petiti, plerumque neglexit.

Illud vero nequam ab hujus Viri acri judicio exspectandum erat, ut Italicae Versioni h. e. indoctis, nescio quibus Interpretibus, certe Idiotis Afris plus tribueret, quam consenfui omnium Graecorum & Codicum & Patrum, Versionumque reliquarum; etiam iis in locis, ubi nova Hieronymi Versio ab antiqua recessit, & ubi tota Ecclesia Latina Veterem Interpretrem deseruit. Ejusdem commatis est, quod Lectiones unius alicujus singularis Codicis, qui neque antiquitate neque ulla alia ratione sece commendabat, frequentissime pro genuinis habere non dubitavit; quod etiam Codicibus Graecis, a Latinis librariis manifeste interpolatis,

satis, nimirum tribuit, & has ipsas interpolationes pro vero Textu habuit, quod denique in recensione Editionis Complutensis & Erasmianae quae, quia ex his omnes sequentes proculsa fuere, praecepit accuratam atque fidelem descriptionem mercabantur, suo indulgens vivido ingenio omnia usque ad minutissimas res confixit, adeo ut in tota ea narratione vix vocula quidem vera sit. *

11. Ao. 1709. Ludovicus Kusterus Amstelaedami Editionem secundam N. T. Milliani curavit, & V. L. ex duodecim MSS. codicibus adjecit, itemque praefationem luculentam, unde sequentia excerptimus: , Neque enim, inquit, illos quicquam moror qui omnem Criticam, tanquam non inutilem solum, sed etiam periculi plenam a S. Script. removendam censent, qui quidem homines quid sibi velint, ipsi ignorare videntur, neque satis animadvertere, quam facile copiae illorum in angustum cogi possint. Quid enim an negabunt dari Variantes Lectiones N. T. an vero affirmabunt primos Editores N. T. & inter eos praecepit Robert. Stephanum (cujus Editio p[re]alii recepta est) divino afflato & instinctu praeditos fuisse, ne in dissensione Codicum MSS., quos ad manum habebant, a vero Textu Apostolico unquam aberrarent? Equidem & verecundioris frontis & sanioris judicii fore existimo, quam ut vel illud negare, vel hoc affirmare ausint.

, Si igitur dantur V. L. Novi Test. (quod concedere necesse est) num bonum factum putabunt, eas negligere aut suppressum ire? Atqui si hoc ipsis persuasum est, omnes cordatores seorum ab illis sensuros esse non dubito. Vel enim Variantes illae Lectiones sunt alicujus momenti, vel nullius. Si alicujus sunt momenti, quae invidia ne dicam impietas fuerit, pretiosas illas antiquitatis reliquias supprimere, ex quibus vera & Archetypa Textus Sacri lectio saepe erui poterit? si nullius sunt momenti, quid cunctantur ea in lucem proferri, unde non solum causae Religionis Christianae nullum imminet periculum, sed etiam quae maximum ad stabiliendam ejus veritatem adjumentum adferre possunt? Quid enim autoritatem Textus Sacri magis confirmare queat, quam mirificus tot Codicum MSS., Versionum, Patrum, aliorumque scriptorum veterum consensus, qui (quod ad ipsum Textum attinet) leviter tantum & exiguo admodum discrimine inter se discrepant?

Hic tamen illud adnotandum videtur, quod non solum omnia Millii errata retinuit, sed negligentia Typothetarum complura alia, eaque foediora accedere passus est. *

12. Ao. 1710. Daniel Whitby S. T. P. edidit Londini in folio *Examen Variantium Lectionum Iohannis Millii in N. T.*; in quo opere sicut diligentiam & zelum Venerabilis illius senis depraedicamus, ita non possumus non fateri illum, quantum judicio nostro assequimur, in aliis argu-

mentis felicius versatum fuisse. Quo animo ad istud examen se accinxerit, in ipso Titulo ter prodidit, dum aliter; *Lectionem Textus hodierni in omnibus defendi posse*. Sine dubio omnia defendi possunt, si quis sibi hoc ante omnia proposuerit, ne nihil non utcunque defendantum esse putet; at longe aliter judicasset V. Cl. si scivisset, quam parum editores hodierni Textus olim ad istud opus parati instruictique accesserint, & quantum sibi temere autoritatis sumserint, quod nos, ni fallor, jam in clarissima luce collocavimus.

Accidit autem Whitbyo, quod plerisque solet, ut ardore disputacionis abruptus veri limites paulo longius excederet: dum integro libro primo probare conatur, neque ex Codicibus Graecis a Latinis librariis exaratis, neque ex Versionibus certo colligi posse, quid vel olim in Codicibus vere Graecis lectum fuerit, vel nunc legendum sit? Nam 1. argumenta ab ipso allata aut nihil omnino aut nimium certe probant, nimirum hodie nos de vera Lectione omnino certos esse non posse. Nihil enim facilius est, quam eodem argumentandi modo, quo ipse autoritatem Patrum, Versionum & Codicum Occidentalium convellit, etiam ipsam Codicum a Graecis scriptorum fidem convellere, & varia etiam graviora contra ipsorum testimoniunm dissentendi studio fingere dubia. Sed quid hoc tandem aliud est ac merum Pyrrhonismum introducere, id quod nomine omnium V. Cl. intenderat? Quibus propter nodos quosdam atque difficultates naturae harum rerum adhaerentes protinus omnia in dubium vocare placet, laborant

Cum ventum ad verum est: sensus moresque repugnant.

2. Assertionem libri primi non ita rigido sensu sumendam, sed benigna interpretatione molliendam esse ipse Autor docet, cum in praefatione, ubi in regulis genuinam Lectionem cognoscendi, testimonium Patrum, Versionum & Scholiorum praccipue valere pronunciat: tum in toto libro secundo, ubi auctoritate Patrum Graecorum Latinorumque, & Versionum, hodiernum Textum contra Millium tuetur; nunquam sane tam molestum laborem suscepitur, si serio credidisset, nihil certi ex illis fontibus hauriri posse. Nisi quis dicat, testimoniunm Patrum Versionumque valere quidem pro Textu Typographorum, contra eundem vero esse infirmum atque invalidum; quod nemini nisi praecognitis opinionibus occoecato in mentem venire potest.

13. Ao 1711. exiit Amstelaedami ex Officina Wetsteniana N. T. ex Oxoniensi supra n. 7. descripto expressum. Accesserunt in hac Editione, praeter locorum parallelorum uberiorem copiam, V. L. ex Codice Cae- fareo a D. Georgio a Maastricht Syndico Bremensi excerptae, & Canones,

nes Critici, quibus singulæ Varianteſ earumque valor aut origo examinatur. Qui Canones, quantum ex usu eorum ab autore indicato conſtat, in eum finem facti videntur, ut Lectio Textus hodierni ubique locorum defendereſtur: quod ſi vero recte quis eosdem adhibere novit, revera typis vulgataſ Editionem frequentiſſime redargueret atque damnare intelliget.

Longe vero aliud prius intenderat doctilimus Editor, quod in praefatione ad Lectorem ita exponit: , Quum praeſtantiflimi in N. T. o-
peris Milliani primum mihi facta eſſet copia, qui tunc de recudendo
formam minori eodem Novi Foederis libro, eoque locis parallelis & V.
L. inſtructo cogitabam, inceſſit animum ardor, ex tam operosa col-
lectione *praecipuas* feligendi, ut moli confulerem. Verum quum huic
delectui inſtituendo ſi vel par eſſem, tempus mihi defuturum viderem,
inter doctos quaefivi fruſtra, qui manum operi admovere vellet, licet
haud obſcure inſicarem, labori preium me conſtituisse minime modi-
cum.— Illud mirari ſatis nequeo, inter tot myriades Variantium
tot numerari nugas, ſtribligines, exſcriptorum ſphalmata non ſolum
manifestiſſima, fed & portentosa, imo &, quod stupeo, craſhiſſima
menda typographicā: ita ut explosis omnibus iſtis titivilitiis atque pa-
leis, nec centelima quaque ſuperſit lectio *alicujus momenti*.

Nos igitur conſilium *τε μακάριτη* amplexi, & quod ipsi ſuperſlitii
ante multos annos promiſimus, jam exfolvere conantes, *praecipuas* V.
L. ſelegimus, & quacunque recepto Textui vel praeferendas vel ae-
quiparandas vel accuratius doctis expendendas judicavimus, Lectoris
oculis fideliter atque diligenter in poſtrema hac Editione ſubjici cura-
vimus.

C A P U T X V.

*De Claris Interpretibus magnaenque autoritatis inter Protestantes
viris, & quid illi de V. L. senserint.*

PRIMUM produco Martinum Lutherum, celeberrimum Bibliorum Interpretem; cuius Editionem N. T. hic recenseo, non quasi vera Lectio inde vel erui vel confirmari possit, sed ad molliendos quorundam animos, qui dum se hodie pro *veritate* ipsius discipulis venditant, ab ipsius animo tamen longissime recedunt, quippe qui vel cum ipso sentientes vel levius ipso certe errantes ne tolerare quidem velint, & Editionem hujus vel illius typographi, qua vulgo utuntur tanquam de coelo delapsam ea superstitione venerantur, ut si quis in ea judicio critico adhibito vel verbulum vel literam vel apicem immutare audeat, statim tanquam impium convitiis proscindant, & haereseos magna acerbitate insimulent. Tales qui sunt rogamus, ut serio perpendant, quid Lutherus, minime omnium ab eruditione aut Codicibus MSS. aut aliis subtiliis instructus, sibi in isto negotio permiserit; quod si in illo viro ferendum esse judicant; summa iniquitas est, nisi etiam de aliis in simili re mitiis sentiant.

Lutherus igitur, 1. Inter libros sacros alios aliis longe praeposuit, quosdam vero non dubitavit omnino rejicere; , Ex his, inquit, poteris dicare, quinam ex ipsis libris sint praefantiores, nimurum Joannis E., uangelium & Pauli Epistolae; hi sunt omnium quasi nucleus & medulla, — Joannis Euangelium est unicum illud genuinum ac primarium Euangelium, tribus reliquis longe multumque preferendum atque plurimi faciendum: sicut etiam Pauli & Petri Epistolae, tria Euangelia Matthaei, Marci & Lucae longo intervallo post se relinquunt. S. Jacobi Epistola respectu horum est vere straminea Epistola, neque enim indolem Euangelicam arguit. Epistolis ad Hebraeos, Jacobi, Judae & Apocalypsi, quos libros ad calcem rejecerat sequentia praefatur: , Hucusque que habuimus genuinos praecipuos Libros N. T., de quatuor sequentibus autem Veteres longe alter judicarunt. Et primo quidem quod Epistola ad Hebraeos neque Pauli neque alias Apostoli sit, ex eo probatur &c. — Meam sententiam nemini obtrudam, tantum dicam me Epistolam Jacobi non existimare esse scriptum Apostolicum, ob hanc rationem, primo quia directe contra Paulum & omnem Scripturam operibus iustificationem tribuit; denique Jacobus iste ita confundit omnia

nia ac permiscet, ut mihi vir bonus aliquis ac simplex fuisse videatur, qui arreptis quibusdam dictis discipulorum Apostolicorum ea in chartam conjecerit &c. Epistolam Judae nemo negare potest esse compendium atque exemplar secundae Petri, cum fere omnia verba congruant, idem oque non necesse est, ut libris praecipuis N. T. connumeretur. — In libro Apocalypseos patior quemque uti judicio suo, neque meae sententiae quenquam adiurictum volo, tantum dicam quod sentio, non una estimatio, quae me coegerit, ut neque Apostolicum neque profeticum librum esse crederem. Qui haec concoquere atque ferre possunt, videant ne interim culices liquent, dum camelos deglutiunt. 2. Saepe autoritatem Versionis Latinae, aut Erasmi, aut suam conjecturam Graeco Textui praeponuit. Rom. XII. 11. cum Erasmo legit καιροῦ. I. Tim. III. 16. cum Latina Versione, quod. II. Pet. II. 13. cum eadem αἰώνας. Jo. IX. 8. cum Vulgata & Erasmo legit ἡλικίας. Ex conjectura sua legit: *Maharam Motba, Bnehargem, Beliat, Beelzebub.* Act. XIII. 6. Bariehu: notatque in margine: , Quomodo autem Bariehu reddatur Elimas, adhuc latet: neque certum est, annon Textus hic corruptus sit'. Vers. 20. CCC. legit in editione Anni 1545. addita in margine nota: , Quidam Textus habent CCCC. Sed historiae & supputatio annorum non patiuntur. Error est librarii, quatuor pro tribus scribentis, quod in Graeco facile fit'. Marc. XV. 25. in margine haec habet: , Quidam vero putant Textum hic per librarios corruptum esse, ita ut loco literae τ, quae Graecis σεξ significat posita fuerit litera γ, quae τρια significat, quoniam sibi invicem non valde sint dissimiles'. I. Tim. II. 15. legit: si maneat, cum Latino, hac nota addita: , Sive legatur maneat sive maneant, perinde est, sermo enim est de uxoribus non de liberis, ut quidam hic se frustra torquent'. Jo. XVIII. 14. haec habet in margine: , Hic debebat legi versus qui infra sequitur 24. Hoc a scriba folium vertente transpositum est; ut saepe fit'. Etiam Luc. XI. 53. & Jo. XIX. 34. Latinam Versionem contra Graecum Textum secutus est. 3. Porro inter duas Lectiones Graecas, lectione hodie Vulgata rejecta, alteram praetulit. Hinc est quod locum celebrem I. Jo. V. 7. cum Erasmo omisit; & licet illum in Latina Versione videret, licet clamores contra Erasmum audiret, quibus ille territus hunc locum in tertia editione Textui inferuit, licet etiam Tigurini (qui Versionem Lutheri tum ad suum tum ad Graecum idioma deflexerunt) idem facerent: Luiherus tamen adduci non potuit, ut se vivo atque superflite ille locus in Textum reciperetur: Et ne quis existimet, ipsum forte haec omnia latuisse, notandum quod verba: *in terra*, in Editione Aº. 1545. in Textum ubi primo non comparebant admiserit; omisitis constanter verbis de triplici testimonio coelesti. In eadem Editione in Jo. IX. 8. ad marginem notat: „ Quidam Textus etiam „hic

„ hic habet , quod coecus erat ”. 4. Si quis varias ejus Editiones confusat, videbit quod non in eadem sententia perfliterit, sed varie legendum esse judicaverit; cuius rei exemplum est additio, cuius modo mentionem fecimus, verborum *in terra*. Item I. Tim. III. 16. in Textum recipit vocem *Deus* Aa. 1545. in margine tamen notavit: „Quidam non habent „*Deus*”. Tit. III. 3. in prioribus Editionibus vocem *εὐγένοι* converterat, in posterioribus vero nescio qua de causa omisit: ita Matth. VIII. 12. & XXV. 30. prius habuerat: *tenebras exteriores*, postea *τιβήσας exteriores* omisit. 5. Variantes Lectiones Margini Editionis Germanicae 1545. adjecit, uti vidimus. 6. Hinc inde voces aliquas, imo, teste Polano, versus integros neglexit, aut alter vertit, quam sensus postulabat; unde tamen concludendum non est, ipsum aliis usum suisse exemplaribus; v. gr. cum Matth. XXV. 21. & 23. vocem *Ἐ* quale admirationem significat, habeat, non existimandum est, ipsum in Gracco legiſle *βαζαῖ*, vel simile quid; sed cum videret Graecum *ἐ* a Latinis retineri, etiam ipse retinuit, licet sensum longe alium fundat. 7. Post Lutheri mortem Versio ejus in Vulgatis Editionibus seu studio seu incuria multas Variationes passa est; locus I. Jo. V. 7. jam ubique extat, atque legitur contra mentem Lutheri. Alias quinquaginta variationes enotarunt Hallenses, quibus plures addi possent. *

II. Joannes Oecolampadius, in prima Editione N. T. Erasmi Correctorem egit; postea iple A. 1524 mense Augusto N. T. ad Erasmianam tertiam Editionem (quae ab hodiernis exemplaribus in plurimis recedit) conformato praefationem saepius recusam praefixit. Commentario in Joannem Cap. VIII. notat: „ Ea quae habentur de muliere adultera apud „ quosdam non haberit ”.

III. Wolfgangus Fabricius Capito Erasmi operam in N. T. edendo collocatam utroque police probavit. De quo Erasmus A. 1516. nonis Iunii Joanni Episcopo Rosflensi ita scribit: „ Novum Testamentum cum , tibi delfinaslem, cur mutato consilio summo Pontifici inscriperim, li- , teris meis jam pridem exposui. Timebatur hoc opus antequam prodi- , ret; caeterum editum mirum est, quam probetur omnibus etiam The- , ologis vel eruditis vel integris & candidis. Prior Friburgensis vir sum- , mae autoritatis apud suos—cum degustasset opus ait, se malle carere du- , centis florensis aureis quam eo libro. Lodovicus Berus Theologus Pa- , risiensis — exosculatur, adorat, ac deplorat tot annos in scholasticis , illis conflictatiunculis consumtos. Idem sentit Volphgangus Capito , concionator publicus Basiliensis vir Hebraice longe doctissimus: ad , haec in theologica palaestra exercitatissimus, uterque Graccis literis fe- , dulo dat operam’. Eadem repetit Epistola ad Henicum Bovillum Cal. Sept. ejusdem Anni scripta.

IV. Mar-

IV. Martinus Bucerus Commentario in IV. Euangelia Variarum Lectiōnum mentionem facit, sed ita ut in dubio relinquat, quae potissimum p̄aeferendae sint. In Matth. I. 8., Ecquis feciat, inquit, si forte negligeantur gentes adeo hujus generis pleraque non maximi momenti Sacri scriptores attigerint, ut ad magis seria nos invitarent? — Ordo certe & numerus majorum Chirilli res externa est, ad salutem per se nihil faciens, quare circa ea si Euangelista parum curiosus fuit, id ab instituto Apostolico alienum non est. Vers. 11., Duos Jechonias fateamur oportet, aut quod scriptorum vitio pro Jojacim patre Jechaniae irrepererit Jechonias. Nam Faber Stapulensis, eruditione & pietate venerandus sequens, meminit hoc loco ex veteri quodam Archetypo Graeco priore loco, ubi nos Jechonias habemus, legi Jojacim. Matth. VI. 13., Haec coronis, sive addita a Domino, sive postea adjecta a quopiam fuerit, pia & secundum Scripturam est. ibid., Latina Lucae exemplaria quedam praetermittunt, quae in Matthaeo habentur, nempe, *noster quis in coelis, fiat voluntas tua in terra sicut in coelo, & libera nos a malo, quia tuum est regnum &c.* Graeca exemplaria, sive ex Matthaeo haec postea adjecta sint, sive Lucas ita scriperit, & mutili sint codices Latinii, omnia ut Mattheus habent. Si tamen a Luca praetermissa illa essent, nihil tamen esset detractum sententiae. In Joann. VIII., Haec historia non est aucta a Nonno, qui perpetuam tamen Paraphrasin in Euangelion hoc Joannis conscripsit, sed nec a Chrysostomo aut Vulgaris, qui iidem perpetua enarratione ipsum explicarunt; id argumento est, quod eorum temporum Ecclesiae non agnoverint parem aliis historiis, quas in hoc Euangelio legimus.

V. Conradus Pellicanus Vulgatam Versionem Latinam pro Textu summis, in reliquis crisi Erasmi subc̄ripsit, de δέξολεγίᾳ &c. Jo. VIII. „Huc usque, inquit, Historia de adultera muliere, quae a plerisque creditur inserta".*

VI. Henricus Bullingerus Erasmus praecipue fecutus est, ejusque severam Crisim in eos, qui δέξολεγίας in Textu Matthei addiderunt, in suis Commentarios transcripti.

VII. Wolfgangus Musculus in I. Cor. VII. 34. duplēcēm lectiōnēm explicat. In XII. 2., Quaedam, inquit, exemplaria Graeca non habent, ēt. Sic Lectionis varietas variū sensū gignit. Scutis, inquit. Quid eos scire dicit? Aut quod fuerint Ethnici Idololatram, aut quod cum antea essent Ethnici ad simulacra muta fuerint abducti. Posterior & Lectionis & sensus magis probatur. Haud enim tam magni momenti errat, in memoriam illis revocare, quod fuerint Ethnici, priusquam Christiani tierent, quam quod, cum Ethnici essent, ad simulacra muta fuerint abducti. XVI. 31., Chrysostomus legit υπέτησις; exīstimo tamen X , eam

eam Lectionem non esse germanam'. *

VIII. Joannes Calvinus in Matth. I. 8. , Quod XIII. solum leguntur, inquit, librariorum vitio & incuria esse factum verisimile est'. Rom. XII. 11. legit καὶ. I. Jo. V. 7. , Hoc totum a quibusdam omissum fuit ; Hieronymus exigit malitia potius quam errore id fuisse factum : & quidem a Latinis duntaxat : sed quum ne Graeci quidem Codices inter se consentiant, vix quicquam asserere audeo'. II. Pet. I. 3. , Receptio quidem Lectione est per gloriam : sed quia quidam Codices habent οἴκη, hoc est, propria gloria : atque ita reddidit vetus Interpres, hanc Lectionem amplecti malui'. I. Cor. X. 29. , Alii Codices iterum habent sententiam illam: *Domini est terra*, sed verisimile est, quum apposita est, set ad marginem a lectore, obrepisse in contextum, quanquam in eo non multum est momenti'. Heb. IX. 1. , Quaedam exemplaria habent πάρη συγν., primum Tabernaculum, sed mendum esse existimo in Tabernaculi nomine, nec dubito, quin aliquis indoctus lector, quum adjectivum sine substantivo legeret, pro sua incisitia ad Tabernaculum referens, quod de foedore dictum erat, συγν. perperam addiderit. Invaluisse vero errorem illum, ut magno consensu legatur apud Graecos, valde quidem miror ; sed necessestas cogit verutam Lectionem f. qui'. Heb. XI. 37. , Quod dicitur fuisse tentatos, videtur esse superfluum: nec dubito, quin similitudo duarum vocum ἵπιδησαν & ἵπιάδησαν in causa fuerit, ut secunda male ab imperito quopiam lectore addita, paullatim obrepserit in Textum: sicuti etiam Erasmus divinat'. Jacob. IV. 2. , Ubi quidam Codices habent φούστη, non dubito, quin legendum sit φοῦστη quemadmodum transtuli. Occidendi enim verbum nullo modo aptari potest ad contextum'. V. 12. , Varia est Lection propter vocum affinitatem τὸ κῆρος, τὸ κέρκηρος, si legas in iudicium vel in condemnationem, sensus erit clarus, — sed non male quadrabit in simulationem'. Matth. XXVI. 9. , Quomodo Hieremiae nomen obrepserit, me nescire fateor, nec anxie labore, certe Hieremiae nomen positum esse pro Zabaria res ipsa ostendit; quia nihil tale apud Hieremiam legitur, vel etiam quod accederat'. *

IX. Simon Grynaeus, cuius manu propria illustratum N. T. Graecum, Editionis Argentorat. 1524. in 8°. extat in Bibliotheca Feschiana ; ibi locus I. Jo. V. 7. non tantum omittitur, sed manu Grynaei ad versus octavi vocem πνίγει, notatur: *Deus, quia Deus Spiritus est*, Augustin. 206. 522. ad vocem υδως: *Spiritus, aquae fluent de ventre*, cuius signum aqua e latere; ad vocem denique αἷμα: *Filius, Et verbum caro factum est, cuius signum sanguis e latere*; Manifesto indicio, versum 7. a Grynaeo pro genuino non fuisse habitum. *